
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 
 -----------------------  

 

 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue del mese di maggio, l’Amministratore Unico dell’Azienda, 

Avv. Lucrezia GUIDA, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale n.9 del giorno 

20 ottobre 2019, assistita dal Direttore F.F. dell’Azienda, Avv. Francesco D’Onofrio, con funzioni 

anche di Segretario, ha adottato la seguente:  

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE   N.0053/2023 del 22/05/2023 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Adozione nuovo Logo ATER MATERA a seguito di Rebranding 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e Personale – Ing. Pasquale Lionetti: 

parere di regolarità tecnica favorevole______________________ 

 

Responsabile P.O. Affari Generali e Segreteria A.U.: 

Dott.ssa Annalisa Chiara Giordano ______________________ 

 

Responsabile del procedimento -  Dott. Alessandro Martemucci:__________ 

 

 

Il Direttore F.F. – Avv. Francesco D’Onofrio: 

parere di legittimità favorevole 

___________________________ 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO che:  

- al fine di dotare questa Azienda di una nuova e più attuale immagine che fosse più riconoscibile 

e più vicina alle rinnovate esigenze degli inquilini e degli stakeholder, con determinazione n. 

0073/2023 del 13.03.2023 dell’Ufficio Amministrativo, Patrimonio e Bilancio si procedeva 

all’affidamento del servizio di re-branding del logo dell’Ater di Matera, dell’immagine coordinata 

e del manuale di immagine coordinata e d’uso del logo, alla ditta individuale Phibrilla di Giuseppe 

Barberio, P.IVA 01098660770 – BRBGPP62M21F052Q, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 

del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni in legge n. 120 dell’11.09.2020, come 

integrato e modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;  

 

VISTO il manuale d’immagine coordinata e d’uso del logo (Allegato A), che comprende: 

a. il progetto di Re-branding, 

b. l’elaborato grafico del logo, 

c. l’immagine coordinata; 

 

DATO ATTO che il rebranding del logo dell’ATER MATERA sostituirà quello attuale e sarà utilizzato 

per tutta la comunicazione istituzionale dell’Ente, per gli eventi, le attività, i materiali di comunicazione e 

promozione connessi all’attività dell’ATER di MATERA, nonché adoperato per ogni altro uso ritenuto 

pertinente; 

   

RITENUTO, pertanto, opportuno di dotare l’Ente di un nuovo logo e quindi di approvare il nuovo 

rebranding del logo, gli elaborati grafici dello stesso e l’immagine coordinata che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, Affari Generali e 

Personale;  

 

VISTO il parere favorevole del Direttore f.f. in ordine alla legittimità del presente atto; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. di approvare il nuovo logo dell’ATER Matera nonché il manuale d’immagine coordinata e d’uso 

del logo (allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presente atti e che comprende:  

a. il progetto di Re-branding, 

b. l’elaborato grafico del logo, 

c. l’immagine coordinata; 

3. di disporre l’abolizione del precedente logo e di adottare il nuovo logo dell’Ater di Matera, quale 

elemento rappresentativo dell’Ente; 

4. di applicare tale logo su tutti i supporti di comunicazione istituzionale, (cartacei e digitali) per le 

attività, i materiali di comunicazione e promozione connessi all’attività dell’ATER di MATERA, 

gli eventi, nonché per ogni altro uso ritenuto pertinente; 

5. di disporre all’Area Comunicazione, la rimozione del vecchio logo da tutti i supporti e l’utilizzo 

del nuovo logo; 

6. di demandare agli uffici gli adempimenti di competenza; 



7. di dare mandato all’Area Comunicazione la messa in atto delle azioni volte all'attuazione del 

Manuale e al rispetto delle regole di utilizzo. 

8. di demandare all’Ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Azienda; 

 

 

 

                       Il Direttore F.F.                              L’Amministratore Unico 

(Avv. Francesco D’Onofrio)   (Avv. Lucrezia GUIDA) 



La presente deliberazione n.0053/2023 del 22/05/2023 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on- line del sito web dell’ATER 

di Matera (www.atermatera.it) dal 22/05/2023 per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici). 

   Matera, 22/05/2023 

 
  IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI 

            (                                                                 ) 

http://www.atermatera.it/

